CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 372 / 2022

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de
Deliberações, o envio de expediente, ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia
ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Júnior, solicitando que sejam contratados mais
Veterinários, tanto para atender na área da fiscalização, quanto para a demanda de
castrações. Reforçando Indicação nº 228/52021, de autoria do Vereador Vanderson
Cardoso.

Justificativa

Considerando que a Secretaria do SEDEMA só tem uma Veterinária e a mesma está
sobrecarregada com as funções do canil municipal.
Faz-se necessária a contratação de mais profissionais, tanto para a parte de fiscalização,
inspeção, quanto para atender a demanda de castrações. Vale ressaltar que o Canil
Municipal conta com uma excelente estrutura do Centro Cirúrgico, necessitando,
portanto, de mais veterinários para efetivar mais castrações.

É a propositura e está a merecer a atenção da Administração Municipal.

Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2022

André dos Anjos
1° Vice-Presidente(a) - PP

Alline Tontini
2° Secretário(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1645199095